atria Domini.» Deinans in mortem fratrem pri-mogenitum, Ducem Brachiani sevocabit, ac remo-to omibus: Accipe, inquit, mi frater, ultima verba fratris tui migrantis et peregrinantis ad al-teram vitam. Cetera a remota audiri non po-tueri; verum ea non infanlia, sed inflammantia fuisse, Dues deinde acta gestaque monstrarunt. Pre-ingentis fabris astu in phrenesim incidit, et tamen ad verbis pia apposite magnoque animi sensu respondebat: quin et sibi modico tempore redditus, ad ultimum agonem se obarmans, Ex-treme-Uncionis sacramentum, pia ad singulas orationes respondendo, suscepit. In hoc oberrantis mentis delirio, nullum ei verbum indecens vel incocumine excidit; sed ex pristine pietatis habili, omni spirantia zelum propagande fidei, pacis et charitatis. Summus Pontifex pro sue in eum affectu et munificencia, suam ei benedictio-nem per infernum inviperit, pluraria alia ultra et liberaliter indulxit. Agonem luctamque moriens nullam ostendit, sed perinde ac si senectue confectus foret, resolutus viribus placidi pie-que animam Creatori et Redemptori suo resigna-vit, collacrymantibus pre deuotione omnibus qui aderant. Vita funetus est, annos natus circiter 33, que fuit etas Christi Domini. Post mortem aperatum medicis corpus, rite compostum apparuit, sed cor omni humore (utpote quem fervidis pietatis actibus exhausterat, vel exsudarat) vacuum, ac flava per totum corpus dispersa; quod malum incurabile mortem ei attulit. Cor Romanum delatum, conditum est in sepulcro Cardinalis Bellarmini, utpote quem ille in vita ut pa-trum et ducenta vite Christianae et sanctae, coluit pariter et dilexit: nam cum eo et per eum exerci-tis spiritualibus S. Ignatii, fundatoris Societatis Jesu, fuerat exultus, atque in eum quasi rarum sapientiae, pietatis et virtutis exemplar, jugiter oculos menteisque intendebat. Haec pauca et mul-tis non tam tuo, quam posterorum commodo scripsi, Cardinalis illustrissime. Tu enim humana despicias elogia, honoratus divinis. Defunctus mun-do, vivis celo; saculo mortuus, frueris Christo, quem a puro per omnem vitam tota mente di-lexisti. Bonum certamente certasti, cursum con-summasti, fidem servasti; nunc a justo Judge co-

ronam justitiae tibi repositam percipis. Opera enim tua sequuntur te. Vixisti, non tempori, sed eter-nitati. Idecirco per monites eternitatis sequeris Agnum. Nunc saturaris, quia jejunans esurivisti, et letus decantas: «Sicut audivimus, ita et vi-dimus in civitate Domini virtutum.» O beata re-rum communitate! luxisti et levisti, ut semper ridebas; caducis et umbratiles hujus vite pom-pas, opes, dignitates sprevisisti, hisque licet circum-flues, cor tamen nunquam addixisti, ut potire-ris ecclesis libus, veris et perpetuis. Carnem affixisti, ut intaminatam Christo sisteres. Vestitus es cilio-cio, ut alibi vestimentis ornareris, et jubilares: «Conscidiisti sacrum meum, et circumdedisti me laetitia.» Delicias sprevisisti, ut in aeternum pane angelorum vescereris, et dices: «Gustate et vi-date quoniam suavis est Dominus.» Primos sanctos Ecclesie Romane Cardinales, pro Christo sanguine suo purpuratos, S. Laurentium, Cyriacum, Largum, Smaragdum, etc., annulatus es, eorumque pietatem, fervorem, patientiam, con-stantiam, zelum moribus expressisti; ac in san-guine Agni lavisti et rubricasti, imo dealbsti stola carnis tue: idcirco nuna coronaris et accipis palman, stolaque gloria amicoris, et in caelesti illorum senatu purpuratos consides. Vivat tui no-minis deus, vivat tue virtus gloria, quandiu saeculorum omnium vivet **ETERNITAS**. Ex alto aspicis nos in valle hac lacrymarum, imo in mari hoc turbinibus procelloso, cum tot internecinis piratis, aequae ac fluctibus colluctantes, ut Christo duxo per stellam maris quasi cynostram, B. Vir-ginem inquam Deiparam, salvis anime mercibus incolumes evaginemus, et secundis gracie aspi-rantis ventis ad portum salutis appellamus. Im-petra nobis ut scribendo, laborando, patiendo, semper mortificationem Jesu in corpore nostro tecum circumferamus; ut et vita Jesu manifes-tetur in corporibus nostris, ut in celis Doctorum et Martyrum laurea donemur et laureati Deo et Ago perenne melos canamus: Benedictio, et claritas, et sapientia, et gratiarum actio, honor, virtus et fortitudo Deo nostro in seculis seculo-rum; quia redemisti nos in sanguine tuo, et fe-ciisti nos Deo nostrum regnum et sacerdotes, et regnabimus super terram. Amen.»

COMMENTARIUS

IN SECUNDAM

SANCTI JOANNIS
EPISTOLAM.

PROOEMIUM.

Dubitabant olim nonnulli de auctoritate harum durarum sequentium Epistolarum, censueruntque eas esse Joannis non Apostoli, sed Presbyteri, eo quod initio vocet se seniorem, gracie *πρεσβύτερος*: Ita refert Eusebius, lib. III *Histor.*, cap. ult., et S. Hieronymus, *De Script. Eccles.*, in Joanne, atque ita censem Erasmus et dubitat Cajetanus. Verum nunc de fide est utramque esse Canonicam Scripturam, scriptam a S. Joanne Apostoli. Id patet *primo*, ex definitione Consilii Tridentini, sess. IV, et Carthaginensis III, cap. XLVII, et Laodicenii, cap. LIX, et canon. 84 *Apostolorum*, S. Athanasio, epist. 39, recensente nova Scriptura libros, Na-zianzeno in carmine *De Libris S. Script.*

Secondo, ex Patribus, scilicet freneo, lib. III, cap. XIII; S. Augustino, lib. II *De Doctr. Christ.*, cap. VIII; Damasceno, lib. IV *De Orthod. fide*, cap. XVIII; Didymo, Clemente Alexandrino, *OEcumenario*, Beda et aliis hic. Idem censem Beza et haereticis modernis. Audi S. Hieronymum, epist. ad Pauli-num: «Jacobus, Petrus, Joannes et Judas Apo-stoli septem Epistolas ediderunt tam mysticas, quam succinctas et breves, pariter longas: breves in verbis, longas in sententiis, ut rarus sit, qui non earum lectione cœciat.» Alibi vero in epist. ad Euseb., qua est 83: «Clangit, inquit, tuba filius tonitru, quem Jesus amat plenumque, qui de pectore Salvatoris doctrinarum fluenta pola-vit: Presbyter electe domine et filii ejus, quos diligo in veritate.» Hinc duran. harum Epistolarum sententias quasi sanctas Scripturas citant Tertullianus, *De Prescript.*, cap. XXXIII; S. Chrysostomus, hom. 19 in *Math.*; S. Cyrilus, lib. VIII *De Adoratione in spiritu et veritate*; S. Ambrosius in *Psalm. XXXVI*; S. Gregorius, *XXXI Moral.*, VII; S. Ephrem in *Interrogativebus et Responsionebus*; Rufinus, Idacius, Cassiodorus et ali, quos citat Jodocus, Coetus in *Thesauru Catholicu*, lib. VI, art. 26. Syriacam versionem harum durarum Epis-tolarum ac S. Jude, que desideratur in Bibiliis

Complut., editid noster Serrarius in Commenta-rio earundem.

Tertio, styl et rerum similitudo arguit has duas Epistolas ejusdem esse auctoris cuius est prima, puto S. Joannis Apostoli. Audi Baronium, anno Christi 90, cap. IX: «Certa, inquit, si quando ex facierum similitudine filios eodem parente genitos licet judicare, tres illas Epistolas verbis, sententiis, stylo, charactere, unam eamdemque pra-se ferentes imaginem, ab uno eodemque auctore esse conscriptas quibus facile poterit intelligere. In primis enim quod ad verba aliquę sententias spectat, in multis id contigit demonstrari; ut cum ait in prima: Non mandatum novum scribo vobis, sed mandatum vetus; in secunda item: Non tanquam mandatum novum scribens vobis, sed quod habuimus ab initio. Rursum in prima: Omnis qui negat Filium, nec Patrem habet; qui con-fiterit Filium, et Patrem habet. Et in secunda eamdem plane his verbis sententiam reddit: Qui re-cedit et non permanet in doctrina Christi, Deum non habet; qui permanet in doctrina Christi, hic et Patrem et Filium habet. Quod item in prima: Omnis qui ex Deo natus est, peccatum non facit, in tercia habet eamdem his verbis: Qui bene facit, ex Deo est; et qui ex Deo natus est, peccatum non facit. Et quod in prima habet: Ut diligamus opere et veritate, idem in secunda et tercia de di-ligendo in veritate frequenter inculcat. Dum item in prima, haec habet: Nulli pseudoprophe-te exi-runt in mundum: In hoc cognoscitur Spiritus Dei: Omnis spiritus qui confitebitur Christum in carne venisse, ex Deo est; et omnis qui solvit Je-sum, ex Deo non est, et hic Antichristus est; in secunda iissem pene verbis eamdem reddens sententiam, ait: Nulli seductore exierunt in mun-dum: Qui non confitebitur Jesum venisse in carne, hic est seductor et Antichristus. Rursum in prima: Haec est charitas ut manda ejus custodiamus; et in secunda: Haec est charitas ut ambulemus